*enim est hæc opinari, Dei scire. Vtique Iudæi, cum קריאת appellent quasdam Bibliici codicis partes, quarum interdita lectio adolescentibus, juvenibusque est, in earum numero illa ponunt, quæ vaticinatus in fine libri sui Ezechiel est. Neque id injuriâ illos statuisse existimo. Est enim omnis sermo ille numero Platonis obscurior. Advo-cent industriam suam omnes, qui se divinæ sapientiæ consultos videri postulant. Sudabunt satis, antequam minimum quiddam earum rerum, illuc quæ reconditæ sunt, aperiant.*

*Bene qui conjiciet, vatem hunc perhibebo optimum.*

Sed multa conjectanti, opinor, nihil procedet. Pro certo constat, hæc & alia hujus generis quædam esse, quæ adiri humanis animis summus Deus noluit. Etsi enim in hac Evangelii luce ingens progressio facta ad cognitionem, scientiamque sit, aliquid tamen relictum admirationi est. Quare in his oraculorum arcanis ultra id tendere, quod in expedito spiritus sacer posuit, stolidæ audaciæ sit.

## CAPVT XVIII.

*Status Iudæorum post Messia adventum.*

*De restitutione Iudæorum, quæ adhuc exspe-*

*exspectatur. Qua sit dignitas etiam  
hodie illius gentis. Quantum Iudaeis  
nostra debeat religio. An sacri libri  
ab illis interpolati aut corrupti? de  
Masoritarum diligentia & fide.*

**I**udæos sacerdotium regium, genus-  
que hominum electum dici, & sacra  
sua religionesque ab illis solis suscipi  
tantisper voluit immortalis Deus, do-  
nec ille dies illuxisset, qui Messiam ter-  
rarum orbi repræsentaret. Ex eo tem-  
pore, Dei filius beneficia cœlestia, quæ  
diu propria uni genti fuerant, com-  
munia esse omnium voluit, idque per  
diffitissimos populos nuntiatum solis  
profuit credentibus. Atque hîc verò  
demum admiranda quædam fuit re-  
rum conversio. Summum enim salu-  
tis auspiciem, qui cœlestia regna reli-  
querat, uti rebus hominum lapsis suc-  
curreret, cum gaudio & veneratione  
receperunt profanæ nationes. At Iu-  
dæi, quem constituto tempore & lo-  
co venturum significaverat olim non  
unus vates, eum venisse jam & adesse  
præsentem non intellexerunt. Tanta  
vecordiæ vis eos pervaserat. Cæci  
erant oculi, cum animus alias res age-  
ret, & videre illa recusaret, quæ posita  
in medio erant. Hinc abdicatis preti-  
que à numine sunt, atque *etiam nunc  
hodie*

hodie lentem edunt, & amissam deflent primogenituram. Delictum eorum in durissimo adamante scriptum esse, Ieremias vates ait. Neque sanè pœnam ipsi suam deprecati sunt, cum illud dicerent, sanguis ejus super nos sit, & super filios nostros. Admodum notabile est illud, quod Romanis prodidit Divus Paulus in ea epistola, quæ scripta ad illos est. Ibi <sup>1</sup> sic inquit: nolo vos ignorare hoc mysterium, obdurationem, quæ est ex parte, evenisse Israëliti tantisper, dum plenitudo gentium introierit. Profecto aderit tempus, cum ludæi in rectam semitam reducentur, qui nunc errant misere ignorantia viæ. Nondum omnium dierum soles occiderunt. Fulgebit illis quoque iterum sua lux. Cecidisse eos, non excidisse, certum est. Publicavit de eadem re etiam Ezechiel quædam oracula, quæ extant in cap. xxxvi. Ait enim futurum vates, uti cœlitus cor novum illis detur, rectioresque sensus in eorum pectore habitent. Tunc tolletur velamen illud, quod vultui suo Moses imposuerat. convertent enim se ad Deum, qui vivere eos in tenebris & summarum rerum inscitia sivit, uti tandem aliquan-